
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302023033100079

79

Nº 63, sexta-feira, 31 de março de 2023ISSN 1677-7069Seção 3

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO RIO GRANDE DO NORTE
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo firmado entre o INCRA e a Empresa Andrade e Reis Engenharia e
Projetos LTDA. CNPJ: 26.546.971/0001.25. Objeto: O presente termo tem por objeto a
paralização/suspensão do contrato CRT/RN nº 44/2022, cujo objeto é a prestação de
serviços de engenharia para promover a recuperação/reforma do imóvel de propriedade
do Incra localizado no bairro da Ribeira, Natal/RN. Vigência: 90 (noventa) dias a contar de
22/02/2023. Processo: 54000.085569/2021-07. Assinatura: Natal/RN, 27 de março de 2023.
Signatários: Vinícius Ferreira de Araújo - Superintendente Regional Substituto do INCRA/RN
e Alexandre Andrade de Freitas - Representante da Contratada.

DIVISÃO DE GOVERNANÇA FUNDIÁRIA
EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA

Espécie: Acordo de Cooperação Técnica firmado entre o INCRA e a Prefeitura Municipal de
José da Penha/RN. CNPJ: 08.357.642/0001-54. Objeto: Desenvolver ações de manutenção
de informações aos interessados sobre quaisquer questões relacionadas ao cadastramento
de Imóvel Rural - CCIR. Vigência: 60 meses a contar de sua publicação no Diário Oficial da
União - DOU. Processo: 54000.072916/2022-12. Assinatura: Natal/RN, 30 de março de
2023. Signatários: Vinícius Ferreira de Araújo - Superintendente Regional Substituto do
INCRA/RN e Raimundo Nonato Fernandes - Prefeito de José da Penha/RN.

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL EM SANTA CATARINA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2023 - UASG 373070

Número do Contrato: 462/2022.
Nº Processo: 54000.091948/2021-28.
Pregão. Nº 4/2022. Contratante: SUPERINT. REGIONAL DE SANTA CATARINA - SR(SC).
Contratado: 12.039.966/0001-11 - LINK CARD ADMINISTRADORA DE BENEFICIOS LTDA .
Objeto: Prorrogar o prazo da vigência do contrato.. Vigência: 20/05/2023 a 19/05/2024.
Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 100.152,50. Data de Assinatura: 30/03/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 30/03/2023).

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL EM SÃO PAULO
DIVISÃO DE DESENVOLVIMENTO E CONSOLIDAÇÃO

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO Nº 1998/2023

O Instituto Nacional de Colonização e Reforma Agrária - Incra, por meio da
Superintendência Regional no Estado de São Paulo SR (08), através do Chefe da Divisão
Operacional, nomeado pela Portaria/Incra/Nº486/2018, publicado no Diário Oficial da
União (DOU) de 03/04/2018, considerando o cumprimento do devido processo legal, sem
apresentação de defesa no(s) processo(s) correspondente(s) e ausência de recolhimento
das parcelas em atraso relativas ao Crédito de Instalação do Incra, NOTIFICA os beneficiário
relacionado no quadro abaixo sobre Decisão 004/2023 que reconheceu a existência do
crédito em favor do Incra, imputando-lhe o débito descrito a seguir:

Notificado (1): FAIRUZE LETÍCIA DE LUCENA DOS SANTOS / CPF: 418.***.***-08
Notificado (2): EVERTON RAMOS DOS SANTOS / CPF: 340.***.***-03
Código do Beneficiário: SP037100000006 / Projeto de Assentamento: PA

RANCHAO. / Lote: 05. Município: JALES/SP.
Modalidade do Crédito 1: APOIO INICIAL I (Decreto Nº 8.256), valor atual R$ 3.691,86
O prazo para efetivar o recolhimento das parcelas em atraso ou para

apresentar recurso em face da decisão é de 30 (trinta) dias contados a partir da data de
publicação deste Edital.

O pagamento dos valores devidos deverá efetuado por meio de Guia de
Recolhimento da União - GRU, a qual deverá ser obtida na Sala da Cidadania ou na Divisão
Operacional da Superintendência Regional do Incra neste Estado, ou pelo Portal do Incra
na internet.

Caso tenha sido efetuado o pagamento das parcelas, deverá ser apresentado
junto ao Incra, no prazo de 30 (trinta) dias, o comprovante para fins de baixa do
débito.

Informamos que o não pagamento ou a não apresentação de recurso, no prazo
indicado nesta notificação, ensejará o encaminhamento do débito para inscrição em dívida
ativa do Incra e a adoção das medidas administrativas e judiciais cabíveis, entre as quais a
inscrição do devedor nos serviços de proteção ao crédito, a execução judicial, e o registro
no Cadastro Informativo de Créditos não quitados do Setor Público Federal - Cadin.

Endereço: R. Dr. Brasílio Machado, 203 - Santa Cecilia, São Paulo - SP, 01230-
906. Telefone: (11) 3823-8575

Em 30 de março de 2023
SABRINA DINIZ BITTENCOURT NEPOMUCENO

Superintendente Regional
Substituta

DIVISÃO DE GOVERNANÇA FUNDIÁRIA
EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº 8/2023

Espécie: Acordo Cooperação Técnica que firma o Instituto Nacional de Colonização e
Reforma Agrária - INCRA, através da SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL DO INCRA NO
ESTADO DE SÃO PAULO - CNPJ 00.375.972/0010-51 com o Município de Dois Córregos
no Estado de São Paulo - CNPJ 45.671.120/0001-59, registrado sob o CRT/SP/008/2023
- PROCESSO ADMINISTRATIVO INCRA - SP - N° 54000.028318/2023--89. Objeto: Instituir
parceria para fornecimento de apoio técnico e institucional no tocante as ações de
Manutenção do Sistema Nacional de Cadastro Rural - SNCR, com a prestação de
informações aos interessados sobre quaisquer questões relacionadas ao cadastramento
de imóveis rurais, recepcionar preencher e enviar no SNCR a declaração de cadastro
dos titulares que não consigam fazer pela Declaração para Cadastro Rural - DCR,
receber e conferir os documentos comprobatórios da Declaração, em meio digital,
realizar a emissão do Certificado de Cadastro de Imóvel Rural - CC1R, que possibilitem
cumprir o estabelecido nos arts. 46 e 65 da Lei nº 4.504, de 30 de novembro de 1964,
no art. 52 do Decreto n°. 55.891, de 31 de março de 1965, e no Parágrafo 2° do art.
1° da Lei n° 8.022, de 12 de abril de 1990 e da Lei n° 5.868, de 12 de dezembro de
1972, disponibilizando serviços relacionados ao cadastro rural, ao atendimento dos
proprietários e dos possuidores de imóveis rurais da região ou no município, bem
como, ao público em geral. - Vigência: 60 (sessenta) meses a partir da data da
assinatura. Data da Assinatura: 24/03/2023 - Data do Início: 24/03/2023 e Data do
Termino: 30/11/2028. Signatários: SABRINA DINIZ BITTENCOURT NEPOMUCENO - CPF
054..-00 - Superintendente Regional - Substituto do INCRA SP e RUY DIOMEDES
FAVARO- CPF 266..-83 - Prefeito do Município de Dois Córregos/SP.

COMPANHIA NACIONAL DE ABASTECIMENTO
SUPERINTENDÊNCIA DE ACOMPANHAMENTO DAS REGIONAIS

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL EM RORAIMA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 1/2023 - UASG 135587

Nº Processo: 21223.000312/2022. Objeto: Contratação de empresa

especializada para prestação, sob demanda, de serviços de manutenção predial (civil,

elétrica e hidráulica), programada, não programada, serviços de engenharia de pequeno

porte e readequações de ambientes internos e externos integrantes da estrutura da

unidade armazenadora de Boa Vista/RR e edificações de apoio, localizada na Av e n i d a

Venezuela, 1120, Bairro Mecejana, Boa Vista/RR, com fornecimento de material e mão de

obra.. Total de Itens Licitados: 1. Edital: 31/03/2023 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às

17h00. Endereço: Av. Venezuela, 1120 Portao a Anexo I,ii,iv - Boa Vista - Rr, - Boa Vista/RR

ou https://www.gov.br/compras/edital/135587-5-00001-2023. Entrega das Propostas: a

partir de 31/03/2023 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas:

18/04/2023 às 13h30 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: Conforme

especificações, quantidades, exigências e condições, estabelecidas no Termo de Referência,

Anexo I deste Edital..

THIAGO NERY DA CUNHA

Pregoeiro

(SIASGnet - 30/03/2023) 135587-22211-2023NE111111

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO AMAZONAS
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2/2023 - UASG 135045

Nº Processo: 21218000034202081. Objeto: A contratação de empresa

especializada na prestação de serviço de capinação e roçagem na área externa da Unidade

Armazenadora de Humaitá da Companhia Nacional de Abastecimento CONAB/SUREG - A M ,

incluindo o fornecimento de todos os insumos, máquinas, ferramentas e mão de obra para

sua execução, com a retirada e descarte dos resíduos de vegetação produzidos, conforme

especificações, condições, quantidades e exigências estabelecidas no termo de referência..

Total de Itens Licitados: 1. Edital: 31/03/2023 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00.

Endereço: Av. Min. Mario Andreazza, 2196 - Distrito Industrial -, Distrito Industrial -

Manaus/AM ou https://www.gov.br/compras/edital/135045-5-00002-2023. Entrega das

Propostas: a partir de 31/03/2023 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das

Propostas: 17/04/2023 às 11h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

ARIANA LIBORIO DE OLIVEIRA

Pregoeiro (a)

(SIASGnet - 30/03/2023) 135045-22211-2023NE000001

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO MATO GROSSO DO SUL
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Processo nº 21446.000316/2021-75, Segundo Termo Aditivo ao Contrato nº 08/2021.

Contratante: Companhia Nacional de Abastecimento - CONAB/ SUREG-MS - CNPJ:

26.461.699/0001-80. Contratada: RMC Serviços Eireli . CNPJ: 22.111.081/0001-30. Objeto:

Prorrogar a vigência por mais um período de 12 (doze) meses, consoante à Cláusula

Terceira, e Resguardar o direito à Contratada de solicitar o reajuste previsto na Cláusula

Quinta, ambas do Contrato Administrativo Conab nº 08/2021. Valor global estimado de R$

1.025.536,36 (um milhão, vinte e cinco mil quinhentos e trinta e seis reais e trinta e seis

centavos). Fundamento Legal: Art. 488 Inciso II do Regulamento de Licitações e Contratos

da Conab - RLC. Dotação Orçamentária : Nota de Empenho nº 2023NE000003. Vigência:

28/5/2023 à 28/5/2024. Data de assinatura: 29/3/2023. Assinam pela Contratante: Elvis

Rodrigues de Lima- Superintendente Regional Substituto e Karla Natalia Lyra Klein de

Queiroz - Gerente de Finanças e Administração . Assina pela Contratada: Rodrigo

Lagemann - Sócio Administrador.

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL EM MINAS GERAIS
R E T I F I C AÇ ÃO

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 1/2022

Na publicação efetuada na Edição nº 62 do DOU, do dia 30/03/2023, Seção 3,

página 36, referente ao Processo nº 21445.000326/2022-00. Onde se lê: PREGÃO

ELETRÔNICO Nº 1/2022 Leia-se: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 1/2023.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
ivanilde.silva
Realce


		paulo_cesar@in.gov.br
	2023-03-31T01:06:52-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




